(1) Lue, XVIII, 5.
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vel ad reprimendum infidelium insultationem (1). Cedere hosti,
vel vocem premere, cum tantus undique opprimendae veri-
tati tollitur clamor, aut inertis hominis est, aut de iis, quae
profitetur, ntrum vera sint, dubitantis. Utrumque turpe, at-
que iniuriosum Deo: utrumque cum singulorum tum com-
muni saluti repugnans: solis fidei inimicis fructuosum, quia
valde auget remissior proborum opera andaciam improborum,
— Eoque magis christianoram vituperanda segnities, quia
falsa crimina dilui, opinionesque pravae confulari levi ne-
gotio, ut plurimum , possunt: maiore aliquo cum labore
semper possunt, Ad extremum, nemo unus prohibetur eam
adhibere ae prae se ferre fortitudinem, quae propria est
christianorum: qua ipsa non raro animi adversariorum et
consilia franguntur. Sunt praeterea christiani ad dimicationem
nati: ewius quo maior est vis, eo certior, Deo opitulante,
victoria. Confidite: ego vici mundum (2). Neque est quod op-
ponat quisquam , Eeclesiae eonservatorem ac vindicem Iesum
Christum nequaquam opera hominum indigere, Non enim
inopia virium, sed magnitudine bonitatis vult ille ut aliquid
a nobis conferatur operae ad salutis, quam ipse peperit, ob-
tinendos adipiscendosque fruetus,

Huiusce partes officii primae suni, catholicam doctrinam
profiteri aperte et constanter, camque, quoad quisque po-
test, propagare. Nam, quod saepius est verissimeque dictum,
christianae quidem sapientiae nihil tam obest, quam non esse
cognitam. Valet enim per se ipsa ad depellerdos errores
probe percepta: quam si mens arripuerit simplex praeiudi-
catisque non adstricta opinionibus, assentiendum esse ratio
pronuntiat. Nunc vero fidei virtus grande munus est gratise
bonitatisque divinae : res tamen ipsae quibus adhibenda fi-
des, non alio fere modo quam audiendo noscuntur , Quomodo
credent ei, quem nonm audierunt ? Quomodo autem audient sine
praedicante? . ... Ergo fides ex auditu, auditus autem per

(1) §. Thom. 11-TI, Quaest. 111, art. I1, ad 2.
@ To. XVI, 83,

e ) i

verbum Chrisfi (1). Quoniam igitur fides est ad salutem ne-
cessaria, omnino praedicari verbum Christi consequitur opor-
tere. Profecto praedicandi, hoc est docendi, munus iure di-
vino penes magistros est, quos Spiritus Sanclius posuit Fpis-
copos regere Ecclesiam Dei (2), maximeque penes Pontificem
romanum, lesu Christi vicarium, Ecelesiac universae summa
cum potestate praepositum, credendorum , agendormin magis-
trum. Nibilominus nemo putet, industriam nonnullam ea-
dem in re ponere privatos prohiberi, eos nominatim, quibus
ingenii facultatem Deus cum studio bene merendi dedit:
qui, quoties res exigat, commode possunt non sane doctoris
sibi partes assumere, sed ea, quae ipsi acceperint, imper-
tire ceteris, magistrorum voci resonantes tamquam imago.
Quin imo privatorum opera visa est Patribus Concilii Vati-
cani usque adeo opportuna ac frugifera, ut prorsus depos-
cendam iudicarint. Omnes christifideles, mazime vere evs, qui
praesunt , vel docendi munere funguntur, per viscera lesu Christi
obtestamur, nec non eiusdem Dei el Salvatoris nostri auclori-
tate iubemus, ut ad hos errores a sancla Fcclesia arcendos et
eliminandos , algque purissimae fidei lucem pandendam studium
et operam conferant (8). — Ceterum serere fidem eatholicam
auctoritate exempli, professionisque constantia praedicare,
quisque se posse uc debere meminerit. — In officiis igitur
quae nos iungunt Deo atque Ecclesiae, hoc est numerandum
maxime, ut in veritate christinna propaganda propulsandis-
que erroribus elaboret singulorum, quoad potest, industria.

Quibus tamen officiis non ita, ut oportet, cumulute et
ufiliter satisfacturi sunt, si alii seorsum ab aliis iu certamen
descenderint. — Futurum sane lesus Christus significavit,
ut quam ipse offensionem hominum invidiamque prior cx-
cepit, in eamdem pari modo opus a se institutum incurre-
ret; ita plane ut ad salutem pervenire, ipsins beneficio par-

(1) Rom. X, 14, 17.
(2) Act. XX, 28.
(8) Const. Dei Filius, sub fin.
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tam, multi reapse prohiberentur, Quare voluit non alumnos
dumtaxat instituere disciplinae suae, sed hos ipsos societate
coniungere, et in unum corpus, quod est Feclesia (1), cu-
ius essot ipse ecaput, apte coagmentare. Permeat itaque vita
Christi lesu per totam compagem eorporis, alit ac sustentat
singula membra, eaque copulata tenet inter se et ad ¢um-
dem composita finem, quamvis non eadem sit actio singulo-
rum (2). His de caussis non motdo perfecta socictas Eeclesia
est, et alia qualibet societate longe praestantior, sed hoe ei
est inditum ab Auctore suo ut debeat pro salute generis
humani countendere wé casirorum acivs ordinala (3). lsta rei
christianae compositio conformatioque mutari nullo modo po-
test : nec magis vivere arbitratu suo euipiam licet, aut eam,
quae sibi libeat, decertandi rationem consectari: propterea
quod dissipat, nou colligit, qui eum Keelesia et lesu Christo
non colligit, verissimeque contra Deum contendunt, quicum-
que non cum ipse Keclesiaque contendunt (4).

Ad hane vero eoniunctionem animorum similitudinemqgue
agendi, inimicis catholiei nominis non sine caussa formido-
losam, primum omunium concordia est necessaria senteniine
ram: ad quam ipsam videmus Paulum Apostolum Corin-
thios cohortantem vehementi studio et singulari gravitate
verborum : Obsecro autem wvos, fralres, per nomen Domini
noslri lesu Christi, ul idipsum dicatis omnes, et non sind in
vobis schismata : sitis aulem perfecti in eodem sensu et in cadem
senfentia (5). — Cuius praecepti facile sapientia perspicitur.
st enim privcipium agendi mens: ideogne nec congruere vo-
luntates, nec similes esse actiones queunt, si mentes diversa
opinentar. Qui solam rationem sequuntur ducem, vix in eis

(1) Coloss. 1, 24.

(2) Siout enim in uno corpore mulle membra habemus, omnia aunlem mem-
bra non eumdem actum habemt : ile multi umum corpus sumus in Christo,
singuli autem alter allerivs membra. Rom. XI1, 4, 5.

(8) Cantic. VI, 9,

(4) Qui non ast mecum, conira me esl: el qui mon colligil meoum, dis-
pergit. Lue, X1, 23.

(6) 1 Corinth. I, 10.
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ant ne vix quidem una cssc doctrina polest: est enim ars
rerum cognoseendarnm perdifficilis : mens vero et infirma est
naturd, et varietate distrahitur opinionum , et impulsione re-
rum obluta extrinsecus non raro fallitur; accedunt enpidita-
tes, quae veri videndi nimium saepe tollunt aut certe mi-
nuunt facultatem. Hac de caussa in moderaudis civitatibus
saepe datur opern ut coniuncti tencantur vi, quorum animi
discordant. — Longe aliter christiani : quid credere opurteat ,
ab Eeclesia aceipinut, cuins anctoritate duetuque se certo
seiunt verum attingere. DPropterea sicut una est Eeclesia,
quia unus lesus Christus, ita cunctorum toto orbe christin-
noram una est atque esse debet doctrina, Ouus Dominws,
una fides (1), Hulentes autem eumdem spiritum fidei (2), su-
lutare principium obtinent, unde eadem in omnibus voluntas
eademque in agendo ratio sponte gignuntur,

Sed, quod Panlus Apostolus iubet, unapimitatem oportet
esse perfectam, — Cum christiana fides non humanae, sed
divinae rationis auctoritate nitatur, quae enim a Deo acce-
pimus, vera esse credimus non propler infrinsecam rerum ve-
rilatem naturali rationis lumine perspectam , sed propler auclo-
ritatem ipsius Dei reveluntis, qui nec falli nec fallere po-
test (3), consequens est ut, quascumque res constet esse a
Deo traditas, ommnino excipere singulas pari similique assensu
necesse sit: quarum rerumn abnuere fidem uni bue ferme re.
cidit, repudiare universas. Evertunt enim ipsum fundamen-
tum fidei, qui aut elocutum hominibus Deam negent, aut
de infinita eius veritate sapientiave dubitent. — Statuere
vero (uae sint doctrinae divinitus traditae , Ecclesiae docen-
tis est, cui custodiam interpretationemque Deus eloquiorum
suorum commisit. Snummus autem est magister in Heelesia
Pontifex romanus. Concordia igitur animorum sicut perfectum
in una fide consensum requirit, ita voluntates postulat Ee-

(1) Ephes. 1V, 5.
(2) 11 Corinth. 1V, 18,
(8) Cone, Vat. Const, Dei Filiue, cap. 3.
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clesine romanoque Pontifici perfecte subiectas atque obtem-
perantes, ut Deo, — Perfecta antem essc obedientia debet ,
quia ab ipsa fide praeeipitur, et habet hoec commune eum
fide, ut dividua esse non possit: imo vero si absoluta non
fuerit et wumeros omnes habens, obedientiae quidem simula-
crum relinquitur, natura tollitur. Cuiusmodi perfectioni tan-
tum christiana consuetudo tribuit, ut illa tamgquam nota in-
ternoscendi catholicos et habita semper sit et habeatur, Mire
explicatur hie locus a Thoma Aquinate iis verbis : Formale. ...
obicctum fidei esl verilas prime secundum guod munifestafur
in Seripturis sacris , el doctrina Feclesiae, quae procedit ex
verilule prima. Unde quicumque non inhaeret, sicnl infailibili
el divinae regulae, doctrinae Eeclesine, quae procedit ex we
ridale prima in Scripluris sacrizs monifestala , ille non habet
habitum fidei : sed ea, quae sunl fidei, alio modo lemetl quam
per fidem. .. .. Manifestum est auntem , quod ille, gquni inkaerel
doctrinis Feclesiae tamquam infallibili regulae , omnibus as-
sentit , quae Ecclesin docel : alioguin si de his, gquae Beclesia
docel , quae vull, tenel, ef quae non vull, now lenet, now iam
inkaeret Feclesiae doctrinae sicut infallibili regulae, sed pro-
prige voluntati (1), Une fides debet esse tolius Feclesiae, se-
cundum #lind (1 Corinth, 1): [Idipswm dicalls omnes et non
sint in vobiz schismata : quod servari won possel nwisi quaestio
Sidei exorta delerminelur per euwm , qui foti Ecclesiae pracest,
ul sic ecius senteniia w fola Feclesia firmiter tencatur. Ff ideo
ad solam aucloritatem Summi Pontificis perfinet nova editio
Symboli, sicut et omnia alia, quae perlinent ad totam Fecle-
siam (2). ' .

In constituendis obedientiae finibus, nemo arbitretur, sa-
crorum Pastoram maximeque romani Pontifiels anctoritati pa-
rendum in eo dumtaxat esse, quod ad dogmala pertinet,
quorum repudiatio pertinax diiungi ab haereseos flagitio non
potest. Quin etiam neque satis est sineere et firmiler assen-

(1) LI-1T, Quaest. V, art, L1I.
(2) Ib. Quaest. I, art. X.
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tiri doctrinis, quae ab Feclesia, etsi solemni non definitae
indicio, ordinario tamen et universali magisterio tamgquam
divinitus revelatae credendae proponuntur: quas fide calliolica
el divina credendas Coucilinm Vaticanum decrevit. Sed hoe
est practerea in officiis ehristianorum ponendum, ut potestate
ductuque Episcoporum imprimisque Sedis apostolicae regi
se gubernarique patiantur. Quod quidem quam sit consen-
taneum, perfacile apparet. Nam quae divinis oraculis con-
tinentur , ea Dewn partim attingunt, partim ipsum homi-
nem itemque res ad sempiternam hominis salutem necessa-
rias. Iamvero de utrogne genere, mimirum et quid eredere
oporteat et quid agere, ab Beclesia iure divino praecipitur,
uti diximus, atque in Eeclesia a Pontifice maximo. Quamob-
rem iudieare posse Pontifex pro auctoritate debet quid
eloquia divina contineant, quac eum e¢is doetrinae concor-
dent, quac diserepent: cademque ratione ostendere quae
honesta sint, quae turpia: quid agere, quid fugere, salutis
adipiseendae caussa, neccsse sit: aliter enim nee eloguiorum
Dei certus interpres, nee dux ad vivendum tutus ille esse
homini posset,

Altius praeterea intrandum in Feelesiae naturam: quippe
quae non est christianorum, ut fors tulit, nexa communio,
sed excellenti temperatione divinitus constituta societas, quae
illue recta proximeque speetat, nt pacem animis ac sanetita-
tem aofferat : eumque res ad id necessarias divino munere sola
possideat, certas habet leges, certa officia, atque in populis
christianis moderandis rationem viamque sequitur naturae
suge consentaneam, — Sed istinsmodi regiminis diffieilis est
et cum frequenti offensione cursus, Gentes enim Ecclesia re-
git per cunctos terrarum tractus disseminatas, genere diffe-
rentes moribuzque, quas, enm in sua quacgue republica suis
legibus vivant, eivili simul ae saerae potestati officium est
subesse. Quae officia in eisdem personis coniuncta reperiun-
tar, non vero pugnantia, uti diximus, neque confusa, quia
alterum genus ad prosperitatem pertinet civitatis, alterum ad
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commune KEcelesiae bonum, utrumque pariendae hominum
perfectioni natum,

Qua posita iurium et officiorum terminatione, omnino liquet
esse liberos ad res suas gerendas rectores civitatum: idque
non modo non invith, sed plane adinvante Eeclesia: quae
quoniam maxime praccipit ut colatur pietas, quae est iustitia
adversus Deum, hoe ipso ad iustitinm voecat erga principes.
Vernm longe nobiliore instituto potestas sacra eo spectat, nt
regat hominum animos tuendo regrum Dei ef iustitiam eius (1),
atque in hoe totan versatur, Dubitari vero salva fide non po-
test, istiusmodi regimen animorum Ececlesiae esse assignatum
uni, nihil ut in eo sit politicac potestati loei: non enim
Caesari, sed Petro claves regni caelorum lesus Christus com-
mendavit, — Cum hac de rebus politicis deque religiosis
doetrind quaedam alia coniunguntur non exigui momenti, de
quibus silere hoe loco nolumus.

Ab omni politico genere 1mperii distat christiana respu-
blica plurimum, Qued si similitudinem habet conformationem-
que regni, profeeto originem, caussam, naturam mortalibus
regunis habet longe disparem. — lus est igitur, vivere He-
clesiam tuerique se consentaneis naturae suane institutis ac
legibus. Eademque cum non modo societas perfecta sit, sed
etiam humana quavis socictate superior, sectari partinm stu-
dia et mutabilibus rerum civilium flexibus servire iure offi-
cioque suo valde recusat. Similique ratione custos iuris sui,
observantissima alieni, non ad se putat Ecclesia pertinere,
quac maxime forma ecivitatis placeat, quibus institutis res
christianarum gentium eivilis geratur: ex variisque reipubli-
cae generibus nullum non probat, dum religio morumque
dieciplina salva sit. — Ad hoc exemplum cogitationes actio-
nesque dirigi singulorum christianorum oportet. Non dubium
est, quin quaedam sit in genere politico honesta contentio,
cum scilicet incolnmi veritate iustitiaque eertatur, ut opinio-

(1) Matth. VI, 38.
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nes re usnque valeant, quae ad commune bonum prae ce-
teris conducibiles videantur. S8ed Heclesiam trahere ad par-
tes, aut omnino adintricem velle ad eos, quibuseum conten-
ditur, superandos, hominum est religione intemperanter abu-
tentium. Ex adverso sancta atque inviolata apud omnes de-
bet esse religio: imo in ipsa disciplina civitatum, quae a
legibus morum officiisque religionis separari non potest, hoe
est potissimum perpetuoque spectandum, quid maxime ex-
pediat christiano nomini: quod ipsum sieubi in periculo esse
adversariorum operd videatur, cessandum ab omni dissidio,
et concordibus animis et consiliis propugnatio ac defensio
suscipienda religionis, quod est commune bonum maximum,
quo sunt omnia referenda. — ldque opus esse dueimus ali-
quanto exponere accuratius.

Profecto et Eecclesia et ecivitas suum habet utraque prin-
cipatum : proptereagne in gerendis rebus swis nentra pnret
alteri, utique intra terminos a proxima cuiusque canssa con-
stitutos, Ex quo tamen nulla ratione disiunctas esse sequi-
tur, mnltogue minus pugnantes. — Sane non tantum nobis
ut essemus natura dedit, sed ut morati essemns, Quare a
tranquillitate ordinis publiei, quam proxime habet civilis con-
innetio propositam, hoc petit homo, ut bene sibi esse liceat ,
ac multo magis ut satis praesidii ad perficiendos mores sup-
peditet : quae perfectio nusquam nisi in cognitione consistit
atque exercitatione virtutis, Simul vero vult, id quod debet,
adiumenta in Eeclesia reperire, quorum ope pietatis perfectae
perfecto fungatur munere: quod in cognitione usuque posi-
tum est verae religionis, quae princeps est virtutum, prop-
teren quod, revocando ad Deum, explet et cumulat uni-
versas. — In institutis igitur legibusque sanciendis spectanda
hominis indoles est moralis eadem ac religiosa, eiusdemque
curanda perfectio, sed recte atque ordine : nee imperandum
vetandumve quidguam nisi ratione habita quid civili hominum
societati sit, quid religiosae propositum. Hac ipsa de caussa
non poiest Ecclesiae non interesse quales in civitatibus va-
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leant leges, non quatenus ad rempublicam pertinent, sed
quia fines debitos aliguando praetergressae in ius Ecclesiae
invadunt. Quin imo resistere, si quendo officiat religioni dis-
ciplina reipublieae, studioseque conari, ut in leges et insti-
tuta populorum virtus pervadat Evaogelii, munus est Ecele-
siae assignatum a Deo. Quoniamque fortuna reipublicae po-
tissimum ex eorum peundet ingenio qui populo praesunt, id-
circo Eeclesia patrocinium iis hominibus gratiamve praebere
non potest, a quibus oppugnari sese intelligat, qui iura ip-
sius vereri aperte recusent, qui rem sacram remque civilem
natura consociatas divellere contendant. Contra fautrix , uti
debet, eornum est qui, eum de civili deque christiana repu-
blica quod sentire rectum est, ipsi seutiant, ambas in com-
muni bono concordes elaborare volunt, — His praeceptis
norma continetur, quam in publica actione vitae catholicum
quemque necesse est sequi. Nimirum , ubieumque in nego-
tiis publicis versari per Ecclesiam licet, favendum viris est
spectatae probitatis, eisdemque de christiano nomine meri-
turis: neque caussa esse ulla potest cur male erga religio-
nem animatos liceat anteponere.

Ex quo apparet quam sit magnum officium tueri consen-
sum animorum, praesertim cum per hoc tempus tanta consi-
liorum ecalliditate christianum oppugnetur nomen. Quotquot
diligenter studuerint Ecclesiae adhacrescere, quae est colum-
na el firmamentum veritafts (1), facile cavebunt magistros
mendaces . .. liberiatem illis promifientes, cum ipsi servi sint
corruptionis (2): quin imo ipsius Ecelesine virtutis partici-
pes futuri, insidias sapientia vincent, vim fortitudine. —
Non est huius loci exquirere, num qunid, et quantum ad
novas res contulerit opera segnior atque intestina discordia
catholicornm : sed certe erant homines nequam minus habituri
audaciae, nec tantas edituri ruinas, si robustior in plurimo-
rum animis viguisset fides, quae per carifatem operatur (8),

(1) 1 Timoth, III, 15.
(2) 11 Petr. 11, 1, 19.
(3) Galat. V, 6.
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neque tam late morum christianorum tradita nobis divinitus
disciplina coneidisset, Utinam praeteritae res hoc pariant,
recordando, commodi, rectins sapere in posierum,

Verum ad negotia publica accessuris duo sunt magnopere
vitia fugienda, quorum alterum prudentiae nomen usurpat,
alterum in temeritate versatur. Quidam enim potenti pollen-
tique improbitati aperte resislere negant oportere, ne forie
hostiles animos certamen exasperet. Isti quidem pro Eeelesia
stent, an contra, incertum: quandoquidem profiteri se doetri-
nam catholicam affirmant, sed tamen vellent, certas ab ed
discrepantes opiniones impune propagari posse Eeolesia sine-
ret, Ferunt dolenter interitum fidei demutationemque mo-
rum: nihil tamen de remedio laborant, vel etiam nimif in-
dulgentil aut perniciosa quadam simulatione non raro malum
augent. lidem de sua in apostolicam Bedem voluntate ne-
mini volunt esse dubium : sed babent semper aliquid, quod
Pontifici suceenseant. Istinsmodi hominum prudentia ex eo
est genere, quod a Paunlo Apostolo sapientia carnis et mors
animi appellatur, quia nec subest legi divinae, nec potest
subesse (1), Nihil autem minns est ad mala minuenda pro-
vidum. Inimicis enim, quod praedicare et in quo gloriari
multi eorum non dubitant, hoc est omnino propositum, re-
ligionem catholicam, quae vera sola est, funditus, si fieri
posset, extinguere. Tali autem consilio nihil non audent:
sentiunt enim, quo magis fuerit aliorum tremefacta virtus,
eo sibi expeditiorem fore malarum rerum faculiatem. Itaque
qui adamant prudeniiam carais, ac nescire se simulant, chris-
tianum quemque debere bonum mililem Christi esse: qui
debita vietoribus praemia consequi mollissimii vi atque in-
tacti a certamine volunt, ii tantum abest ut iter malorum
intercipiant, ut potius expediant,

Contra non pauci fallaci studio permoti, aut, quod magis

(1) Sapientia earnis inimica cst Deo: legi enim Dei mon est subiecta: nec
enim pofest. Rom. VIII, @, 7.

2

s Yl oo

esset vitio, alind agentes, aliud simulantes, non suas sibi
partes assumunt. Res in Ecelesin geri suo ipsorum iudicio
atque arbitratu vellent uwsque eo, ut omne quod secus agi-
tur, moleste ferant, aut repugnanter accipiant. Hi quidem
inani contentione laborant, nihilo minus, quam alteri, repre-
hendendi. Hoe enim est non sequi potestatem legitimam, sed
praevertere, simulque magistratuum munia ad privatos rape-
re, magna cum perturbatione ordinis, quem Deus in Eccle-
sia sua perpetuo servandum constituit, nee sinit a quoguam
impune violari, — Illi optime, qui descendere in certamen,
quotiescumque est opus, non recusant, hoe rato persuaso-
que, interituram vim ininstam, sanctitalique iuris et religio-
nis aliquando cessuram, Qui videntur sane dignum aliquid
antiqua virtute suscipere, cum tueri religionem connituntur
maxime adversus factionem audacissimam, christiano nomini
exagitando natam, quae Pontificem maximum in suam redac-
tum potestatem consectari hostiliter non desistit: sed obe-
dientine studium diligenter retinent, nihil aggredi iniussu
soliti, Tamvero quoniam similis obtemperandi voluntas, ro-
busto animo constantiacque coniuneta, christianis universis
est necessaria, ui, quoscumque ecasus tempus invexerit, in
nullo sint deficientes (1), magnopere velimus in singulorum
animis alte insidere eam, quam Paulus (2) prudentiam spiri-
tus nominat. Haec enim in moderandis actionibus humanis
sequitur optimam mediocritatis regulam, illud in homine ef-
ficiens, ne aut timide desperet propter ignaviam, aut nimis
confidat propter temeritatem. — KEst autem quod differat in-
ter prudentiam politicam, quae ad bonum commune, et eam
quae ad bonum cuiusque privatim pertinet, Haee enim cer-
nitur in hominibus privatis, qui consilio rectaeque rationi
obediunt in gubernatione sui: illa vero in praepositis, maxi-
meque in principibus, quornm muneris est eum potestate
praeesse: ita quidem ut politiea privatorum prudentia in hoe

(1) Iac. 1, 4.
(2) Rom. VIII, 6.
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videatur tota consistere, legitimae potestatis iussa fideliter
exequi (1). Haec dispositio atque hic ordo tanto magis va-
lere in christiana republiea debet, quanto Pontificis politica
prudentia plura complectitur : eius enim est non solum re-
gere Heclesiam, sed generatim civium christianorum actiones
ita ordinare, ut cum spe adipiscendae salutis aeternae apte
congruant. Ex quo apparet, praeter summam senteniiarum
concordiam et factorum , necesse esse politicam potestatis eccle-
siasticae observare in agendo sapientiam. Iamvero christianae
rei administratio proxime et secundum Pontificem romanum
ad Episcopos pertinet : qui scilicet, quamquam pontificalis
fastigium potestatis non attingunt, sunt tamen in ecele-
siastica hierarchia veri principes; cumque singulas Ecclesias
singuli administrent, sunt guasi principales ariifices. . . in
aedificio spirifuali (2), atque habent munerum adiutores, ac
ministros consiliornm Clericos. Ad hane Eeclesiae constitutio-
nem, quam nemo mortalinm mutare potest, actio est accom-
modanda vitae. Propterea quemadmodum Episcopis necessaria
est cum apostolica Sede in gerendo episcopatu coniunetio, ita
clericos laicosque oportet cum Episcopis suis coniunectissime
vivere , agere. — Ipsorum quidem Antistitum utique potest
esse aliquid aut minus laundabile in moribus, aut in senten-
tiis non probabile: sed nemo privatus arroget sibi personam
indicis, quam Christus Dominus illi imposuit uni, quem agnis
atque ovibus praefecit. Memoria quisque teneat sapientissi-
mam Gregorii magni sententiam : Admonendi suni subditi,
ne pracpositorum suorum vitam temere iudicent, si quid eos

(L) Prudentia in rationc est ; regere aulem el gubernare propric rationis est ;
el ideo wnusquisque inguantum parlicipal de regimine el gubernalione, infantum
convenit sibi habere rationem el prudontiam. Manifestum est autem quod subditi,
inguantum est subdilus, el servi, inquanlum esl sereuws, non est regere el
gubernare, sed magis regi el gubernari. Et ideo prudentia non est virlus servi,
inguantum est servus, mec subditi, inguanium est subditus, Sed quia quilibet

homo inquanium est rationalis, parlicipal aliquid de regimine secundum arbi-
trium ratiomis, inlantum convenit ei prudentiam habere. Unde manifestum est

quod prudenlia guidem in principe est ad modum artiz archié )
dicitur in V1 Ethicorum ; in subditis autem ad modum artis mamu operan-
tis. 8. Thom. 11.11, Quaest. XLVII, art. XI1.

(2) 8. Thom. Quoalis. 1, art. X1V,
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Sfortasse agere reprehensibiliter vident, ne unde mala recte red-
arguunt , inde per elationis impulsum in profundiora mer-
gantur. Admonendi suni, ne cum culpas praepositorum con=
siderant , conlra eos audnciores fianl, sed sic, s qua valde
sunt eorum prava, apud semelipsos ditudicent , ué tamen divino
timore constricti ferre sub eis ingum revereniiae non recu=
sent.... Facta gquippe praeposilorum oris gladio ferienda non
sunt , eliom cum recle reprehendenda iudicantur (1).

Vernmtamen parum sunt conata profutura, nisi ad virtu-
tum christinnarum disciplinam vita instituatur, — Illa est
sacrarum Litterarum de Indaeorum genere sententia: Usque
dum non peccarent in conspectu Dei sui, erani cum illis bona :
Deus enim illorum odit iniquitatem ... Cum recessissent o via,
quam dederal illis Dens, ul ambularent in ea, exlerminali
sunt praeliis a mullis nationibus (2). Atqui inchoatam formam
populi christiani gerebat Iudaeorum natio: atque in veteri-
bus eorum easibus saepe imago inerat veritatis futurae: nisi
quod longe maioribus beneficiis auxit nos atque ornavit di-
vina benignitas, ob eamque rem ingrati animi crimen multo
efficit christianorum graviora delicta.

Eeclesia quidem nullo tempore nullogue modo deseritur a
Deo: quae nihil est, quod sibi ab hominum scelere metuat:
at vero degenerantibus a christinna virtute nationibus non
eadem potest esse securitns. Miseros enim facil populos pec-
catum (3). — Cuins vim veritatemque sententiae si omnis
retro experta est aetas, quid est caussae quamobrem nostra
non experiatur? Imo debitas iam instare poenas, permulta
declarant, idemque status ipse confirmat civitatum; quaram
plures videlicet intestinis malis atiritas, nullam -ab omni parte
tutam videmns. Quod si improborum factiones institutum
iter andacter perrexcrint: si evenerit iis ut, quemadmodum
grassantur malis artibus et peiore proposito, sic opibus pe-

(n Rdg Pastor. P. lll cap. 1V,
(2) ludith V, 21,
(3) Proverb. XIV 34-
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tentifqne invalescant, meluendum sane ne totas civitates a
fandamentis, quae posuit natura, convellant. — Neque vero
prohiberi tantae formidines sola hominum ope possunt, prae-
sertim quia multitudo ingens, fide christiana reiecta, iustas
superbiae poenas in hoc luit, quod veritatem obcaecata cun-
piditatibus frustra conquirit, falea pro veris amplexatur, si-
bique videtur sapere cum vocat malum bonwum , ef bonum me-
dum , ponens lenebras lucem, el lucem denebras (1). lgitur
Deus intersit, ac benignitatis suae memor civilem hominum
societatem respiciat necesse est. Quamobrem, quod vechemen-
ter alias hortati sumus, singulari studio constantiaque eni-
tendum, ut clemeuntia divina obsecratione humili exoretur,
virtutesque, quibus efficitur vita christiana, revoeentur. —
Imprimis autem cxeitanda ac tuenda caritas est, quae prae.
cipuum vitae christianae firmamentum continet , et sine qua
aut nullae omnino sunt, aut fruectu vacuae virtutes. ldcirco
beatus Paulus Colossenses adhortatus, ut vitium omne defu-
gerent, variamque virtutum laudemn congectarentur, illud
subiicit, super omnmia autem haec caritalem habete, quod est
vinculum perfectionis (2). Vere vinculnmn cst perfectionis ca-
ritas, quia quos complexa est, cum Deo ipso intime con-
iungit,, perficitque ut vitam animae hauriant a Deo, com
Deo agant, ad Deum referant. Debet vero carilas Dei cum
caritate proximornm consociari, quia infinitam Dei bonitatem
homines participant, einsque gerunt in se expressam imagi-
nem atque formam. Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui
diligit Deum , diligat el fralrem suwm (8). 8 quis dizeril,
quoniam diligo Dewm , ef frairem suum oderit , mendar est (4).
Atque hoc de caritate mandatum divinus eius lator novum
nominavit, non quod diligere homines inter se non aliqua
iam lex, aut ipsa natura iussisset, sed quia christianum hoe
diligendi plane novum erat atque in omni memoria inaudi-
(1) Is. V, 20.
(2) Coloss. 111, 14,

) 1 lo. 1V, 21,
(4) b, 20.
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tum genus. Qua enim caritate lesus Christus et diligitur a
Patre suo et homines ipse diligit, eamdem impetravit alum-
nis ac sectatoribus suis, ut ecor unum et apima una esse in
ipso possent, sicut ipse et Pater unum natura sunt. Huius
vis praecepti nemo ignorat quam alte in christianorumn pectus
a principio descenderit, et quales quantosque concordiae,
benevolentine mutuae, pietatis, patientiae, fortitudinis fructus
attulerit. Quidni opera detur exemplis maiorum imitandis ?
Tempora ipsa non exiguos admovent ad caritatem stimulos.
Renovantibus impiis adversus Iesum Christum odia, instau-
randa christianis pietas est, magnarumque rerum effectrix
renovanda caritas. Quiescant igitur, si qua sunt, dissidia:
sileant certationes illae quidem, quae vires dimicantivm dis-
sipant, nec ullo modo religioni prosunt: colligatisque fide
mentibus, caritate voluntatibus, in Dei atque hominum amo-
re, ut aequum est, vita degatur.

Locus admonet hortari nominatim patresfamilias, ut his
praeceptis et domos gubernare studeant, et liberos mature
instituere. Initia reipublicae familia complectitur, magnam-
que partem alitur intra domesticos parietes fortana civita-
tum. Ideirco qui has divellere ab institutis christianis volunt,
consilia a stirpe exorsi, eorrumpere societatem domesticam
maturant. A quo eos scelere nec cogitatio deterret, id qui-
dem nequaquam fieri sine summa parentum iniuria posse:
naturd enim parentes habent ius suum instituendi, quos
procrearint, boc adiuncto officio, ut cum fine, cuins gratid
sobolem Dei beneficio susceperunt, ipsa educatio conveniat
et doetrina puerilis. Igitur parentibus est necessarium eniti
et contendere, ut omnem in hoc genere propulsent iniuriam,
omninoque pervincant ut sua in potestate sit educere liberos,
uti par est, more christiano, maximeque prohibere scholis
iis, a quibus periculum est ne malum venenum imbibant
impietatis. Cum de fingenda probe adolescentia agitur, nulla
opera potest nec labor suscipi tantus, quin etiam siot sus-
cipienda maiora. In quo sane digni omnium admiratione
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sunt catholici ex variis gentibus complures, qui suas eru-
diendis pueris scholas magno sumptn, maiore constantia pa-
raverc. Aemulari salutare exemplum , ubicumque postulare
videantur tempora, decet; sed positum sit imprimis, omnino
in puerorum animis plurimum institutionem domesticam pos-
se, Si adolescens aetas disciplinam vitae probam, virtntum-
que christianarum tamquam palaestram domi repererit, mag-
num praesidium habitura salus est civitatum,

Attigisse iam videmur, quas maxime res hoe tempore se-
qui, quas fugere catholici homines debeant. — Reliqguum
est, idque vestrarum est partium, Venerabiles Fratres, cu-
rare ut vox Nostra quacumque pervadat, omnesque intelli-
gant quanii referat ea, quae his litteris persecuti sumus,
reipsa efficere. Hornm officiorum non potest molesta et gravis
esse custodia, quia ingum Iesu Christi suave est, et onus eius
leve, — 8i quid tamen difficilins factu videatur, dabitis
auctoritate exemploque operam, ut aerius quisque intendat
invictumque praestet a difficultatibus animum, Ostendite,
quod saepiug ipsi monuimus, in periculo esse praestantissi-
ma, ac summe expetenda bona: pro quorum conservatione
omnes esse patibiles labores putandos; ipsisque laboribus
tantam remunerationem fore, gquantam christiane acta vita
maximam parit. Alioqui propugnare pro Christo nolle, op-
pugnare est; ipse autem testatur (1), negaturum se coram
Patre suo in caelis, quotquot ipsum coram hominibus pro-
fiteri in terris recusarint. — Ad Nos quod attinet, vosque
universoz, numquam profecto, dum vita suppetat, commis-
suri sumus, ul auctoritas, consilium, opera Nostra quoquo
modo in certamine desideretur. Neque est dubium, cum
gregi, tum pastoribus singularem Dei opem, quoad debella-
tum erit, adfuturam.

Qua erecti fiducia, caelestium munerum auspicem, bene-
volentianecque Nostrae tamquam pignus Vobis, Venerabiles

(1) Luc. 1X, 26.
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Fratres, et Clero populogue universo, quibus singuli prie-
estis, apostolicam benedictionem peramanter in Domino im-
pertimus,

Datuam Romae apud 8. Petrum die 10 lanuarii An. 1890,
Pontificatus Nostri Duodecimo.

LEO PP. XIIIL
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CONCORDAT CUM ORIGINALIL

Episcopus Buscoducensis ,

1+ A. Godschalk.
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